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Abstrakt

Analýza odborných konzultací poskytovaných pacientům v lékárně I.

Autor: Mgr Lada Feřtová

Vedoucí rigorózní práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Jednou z možností, jak v prostředí lékárny u klientů (KL) přispět ke zlepšení pochopení

vlastního zdravotního stavu, je poskytování individuální konzultační činnosti (IKČ). Cílem práce bylo

provést analýzu IKČ zaměřených na měření krevního tlaku (TK) KL daných lékáren a management

lékových problémů (DRP) spojených s užívanou farmakoterapií.

Metodika: Data byla sbírána ve veřejných lékárnách v Poděbradech, České Lípě, Praze, Moravské

Třebové a Kralovicích v období 2012–2016. Sběr dat se skládal ze čtyř částí. První částí byl řízený

rozhovor KL s řešitelem, během kterého byl KL dotazován na socio-demografické údaje, výskyt

rizikových faktorů (RF) pro rozvoj arteriální hypertenze (AH), resp. aterosklerózy, přítomnost dalších

onemocnění v anamnéze, užívaná léčiva, ale i na své osobní zkušenosti s měřením TK a názory na TK

v otázce zdravotních komplikací. Následovalo samotné měření TK dle platného Doporučeného

postupu České lékárnické komory (ČLnK) pomocí validovaného a kalibrovaného tonometru. Po

ukončení měření následovala intervence řešitele. U všech KL s AH byly analyzovány potenciální DRP

týkající se antihypertenziv. Potenciální DRP pak byly konzultovány s klinickým farmaceutem a

klasifikovány dle modifikované klasifikace V5.01 Pharmaceutical Care Network Europe (PCNE). Data

byla popsána deskriptivní statistikou a dále statisticky vyhodnocena pomocí metody regresních

stromů (CHAID analýzy) a pomocí generalizovaného lineárního modelu, vždy s hladinou významnosti

p < 0,05.

Výsledky: Analyzována byla data od 1023 KL (průměrný věk 53,8 let se směrodatnou odchylkou

± 16,1 let), z čehož 583 (57,0 %) KL bylo bez dosud diagnostikované AH a 440 (43,0 %) KL bylo léčeno

na AH. TK odpovídající AH byl naměřen celkem u 258 (25,2 %) zúčastněných KL. Ve 108 případech se

jednalo o KL neléčené na AH. Jako RF pro rozvoj AH ve skupině KL bez dosud diagnostikované AH byly

označeny: vzrůstající BMI (p < 0,001), vzrůstající věk (p < 0,05) a abúzus nikotinu v anamnéze (p <

0,05). U skupiny KL s již diagnostikovanou AH byly jako nejsilnější prediktory v nedosažení cílové

hodnoty TK zjištěny: vzrůstající věk, vzrůstající BMI, abúzus alkoholu a neznalost vlastního TK.

V průběhu sběru dat a retrospektivně bylo identifikováno 266 potenciálních DRP týkajících se terapie

AH.

Závěr: IKČ v lékárně se současným měřením TK může přispět k odhalení KL s dosud skrytou AH. IKČ

zaměřená na screening TK by měla být přednostně nabídnuta KL s nadváhou a obezitou, starším 60

let nebo kuřákům a exkuřákům. Vedle záchytu dosud skryté AH lze IKČ v lékárně považovat za

metodu vhodnou k optimalizaci farmakoterapie např. identifikací a řešením DRP včetně non-

adherence k léčbě.

Klíčová slova: individuální konzultační činnost v lékárně, farmaceutická péče, arteriální hypertenze,

měření krevního tlaku.

Abstract

Analysis of consultations provided to pacients in pharmacy I.

Author: Mgr. Lada Feřtová

Supervizor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction and aim: Providing of individual consulting activities (ICA) to pharmacy clients (CL) is

one of the options how to improve understanding of their health condition. The objective of this

thesis was to analyze ICA focused on blood pressure (BP) measuring in given pharmacies and

management of drug-related problems (DRP) associated with used pharmacotherapy.

Methodology: The data was collected in community pharmacies in Poděbrady, Česká Lípa, Praha,

Moravská Třebová and Kralovice in 2012–2016 period. Data colectlion consisted of 4 parts. First part

was structured interview between CL and the researcher. During this interview, CL was asked for

socio-demographic variables, risk factors (RF) for arterial hypertension (AH) or atherosclerosis,

presence of other illness in anamnesis, medicines taken and also personal experience with BP

measuring and CL´s opinion on health problems related to BP. Then, the BP was measured based on

valid recommended procedure defined by Czech Chamber of Pharmacists with calibrated tonometr.

When measuring was finished, researcher´s intervention followed. DRP related to antihypertensives

for each CL with AH were analyzed. Then, all potential DRP were discussed with a clinical pharmacist

and classified according the modified classification V5.01 Pharmaceutical Care Network Europe

(PCNE). The data was described by descriptive statistics and evaluated by Regression Tree Method

(CHAID analysis) and generalized linear model, always using significance level p < 0.05.

Results: Data from 1023 CL was analyzed (mean age 53.8 years with standard deviation ± 16.1 years),

of whom 583 (57.0 %) CL were without AH diagnosed and 440 (43,0 %) CL were already treated with

AH. BP corresponding with AH was found in 258 (25.2 %) CL. In 108 cases AH was not treated. RF for

risk of AH in group of CL without diagnosted AH were: increasing BMI (p < 0.001), increasing age (p <

0.05) and nicotine abuse in anamnesis (p < 0.05). In a group of CL with already diagnosed AH, the

strongest predictors were not obtaining the target BP, increasing age, increasing BMI, alcohol abuse

and ignorance of their BP. A total of 266 DRP were retrospectively identified in relation to AH

therapy.

Conclusion: ICA in pharmacy together with BP measuring can help to detect AH, which is not

diagnosed yet. ICA focused on BP screening should be preferably offered to CL with overweight and

obesity, age of 60 years and older or smokers and ex-smokers. Alongside with capture of

undiagnosed AH, ICA can be considered as a method for optimization of pharmacotherapy e.g.

identification and solution for DRP including non-adherence to medication.

Key words: Individual consulting in pharmacy, pharmaceutical care, arterial hypertension, blood

pressure measuring.

Seznam zkratek

AB astma bronchiale

ABDA The fedaral union of german associations of pharmacists

ACE angiotensin-konvertující enzym

ACEi inhibitor angiotensin-konvertujícího enzymu

AH arteriální hypertenze

AP angina pectoris

ARMIN Arzneimittelinitiative Sachsen – Thüringen

ATHINA Arzneimitteltherapiesicherheit in Apotheken

AV atrioventrikulární

BB betablokátor

Ca2+ vápenatý kation

CaB blokátor kalciového kanálu

Cl- chloridový kation

CMS Chronic Medication Servise

CYP cytochrom 450

ČLnK Česká lékárnická komora

ČR Česká republika

DM diabetes mellitus

DP diplomová práce

DRP (drug-related problem) lékový problém

dTK diastolický

FP farmaceutická péče

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CHSS chronické srdeční selhání

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IKČ individuální konzultace poskytované pacientům v lékárně

IM infarkt myokardu

IPP inhibitor protonové pumpy

K+ draselný kation

KD kličkové diuretikum

KF klinická farmacie

KI kontraindikace

LI léková interakce

Mg2+ hořečnatý kation

MUR medicines use review

N denominátor

NaCl chlorid sodný

NO oxid dusnatý

NSAID nesteroidní antiflogistikum

NÚ nežádoucí účinek léčiva

OTC (Over The Counter) volně prodejné léčivo

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

RF rizikový faktor

RP rigorózní práce

SA sinoatriální

SS srdeční selhání

sTK systolický krevní tlak

TAG triacylglycerol

TK krevní tlak
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1. Úvod a cíl práce
Individuální konzultace poskytované pacientům v lékárně (IKČ) by mohly významně pomoci

racionalizaci farmakoterapie, maximalizaci účinku a minimalizaci rizik farmakoterapie. IKČ napomáhá

pacientům mimo jiné i k lepšímu pochopení jejich zdravotního stavu, v důsledku čehož se může

zlepšit i jejich adherenci k doporučeným farmakologickým i nefarmakologickým opatřením. (1)

Jednou z aktivit IKČ poskytovaných v lékárnách je měření krevního tlaku (TK). Vzhledem k vysoké


[…]


Význam IKČ je dle výše uvedeného nesporný. Otázkou zůstává, jak IKČ co nejlépe nabízet. KL

lékáren by v první řadě měli být informování o tom, že se IKČ mohou zúčastnit. Dopředu by měli být

rovněž rámcově seznámeni s průběhem konzultace. Vedle KL se nabízí i vhodnost informovat o této

činnosti nejbližší praktické lékaře. Informovanost praktického lékaře je vhodná z několika důvodů,

kdy pravděpodobně nejpodstatnějším důvodem je předcházení nedorozumění ve smyslu strachu

o vměšování se lékárny do kompetencí lékaře a zpochybňování jeho odborných závěrů. Spolupráce

s lékařem pak může velkou mírou přispět i k řešení potenciálních DRP, což bylo ukázáno

v kralovické lékárně. Na zvážení lékárny je pak frekvence poskytování takovéto činnosti. Ne každá

lékárna má možnost poskytovat IKČ neomezeně. V úvahu tak přichází poskytování IKČ

v pravidelných, lékárnou stanovaných, termínech (např. jednou týdně, měsíčně) nebo využití

konkrétních dní stanovených ČLnk (např. Den lékáren) či jinými organizacemi (např. Světový den
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hypertenze stanovený Světovou ligou proti hypertenzi). Základem by měla být pravidelnost

a informovanost KL.

Základem IKČ je kvalitní pregraduální studium. V případě Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové získávají studenti klíčové znalosti a dovednosti v rámci povinných na pacienta

orientovaných předmětů: Klinická farmacie I a Farmaceutická péče I, II. Pregraduální přípravu dále

rozšiřují volitelné kurzy v oblasti klinické farmacie: Klinická farmacie II., Klinicko-farmaceutická

péče, Personalizovaná farmakoterapie a farmakogenetika a Farmakoepidemiologie a bezpečnost

farmakoterapie. Díky této pregraduální přípravě by měl být absolvent schopen pracovat s lékovou

anamnézou konkrétního KL (např. lépe porozumět záměrům lékaře a identifikovat potenciální

DRP). Podmínkou zvládnutí této náročné problematiky je však nutné celoživotní vzdělávání (např.

účast na interaktivních dispenzačních seminářích, absolvování garantovaných kurzů ČLnK) a získání

specializované způsobilosti (atestace) minimálně v oboru Praktické lékárenství. Např. nový

vzdělávací program oboru Praktické lékárenství klade zvýšený důraz na upevnění znalostí

a dovedností v oblasti IKČ. (127, 128)

Výsledky byly zatíženy několika limity. Jedním z nich byla neúčast některých KL na trojím měření TK,

kdy následně nebylo možno v souladu s doporučeným postupem spočítat průměrný TK druhého

a třetího měření. Dalším limitem byla pravděpodobná účast jen určité skupiny KL, kdy se s velkou

pravděpodobností jednalo o KL se zvýšeným zájmem o své zdraví. Pro výsledky sběru dat bylo též

limitující nemožnost ověření pravdivosti informací získaných v průběhu řízeného rozhovoru.

Nemožnost ověřit si pravdivost informací platila i pro lékovou anamnézu, protože data byla sbírána

před zprovozněním sdíleného lékového záznamu. (110, 111, 112, 113, 114, 115)
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4. Závěr

Cíl, vytyčený v úvodu práce, se podařilo splnit. Sběr dat přinesl konkrétní výsledky ve všech pěti

zúčastněných lékárnách, a to jak u skupiny KL bez dosud diagnostikované AH, tak i u KL léčených na

AH. Uvedené skutečnosti přinášejí jedinečné výsledky, jejichž význam dokládá mimo jiné i to, že se

jedná o výsledky sběru dat v pěti lékárnách, při kterém byly mezi jednotlivými lékárnami zjištěny

minimální rozdíly v jednotlivých výstupech. Data jsou tak ověřena pěti samostatnými sběry

probíhajícími podle shodné metodiky.

Výsledky poukazují na význam poskytování IKČ u skupiny KL s dosud nediagnostikovanou AH,

ale i u již diagnostikovaných hypertoniků. Ve skupině KL neléčených na AH byl TK ≥ 140/90 mm Hg

naměřen u 108 (18,8 %) KL. S ohledem na odpovědi těchto KL během úvodního řízeného rozhovoru

se mohlo jednat o KL s dosud skrytou AH. Tato hypotéza bylo prokázána u minimálně 6 KL, kterým

byla v návaznosti na měření TK v lékárně praktickým lékařem AH diagnostikována. IKČ zaměřená na

měření TK v lékárně se tak prokázala jako vhodná metoda k záchytu dosud skryté AH. Z výsledků

provedené statistické analýzy skupiny ne-hypertoniků s naměřeným TK ≥ 140/90 mm Hg vyplynulo,

že nejsilnějším prediktorem pro rozvoj AH byla obezita (BMI ≥ 30,0 kilogram/metr2). Screening AH

v lékárně by se tam měl zaměřit v první řadě na tyto KL.

U skupiny již diagnostikovaných hypertoniků se IKČ ukázala jako vhodná pomůcka k analýze

potenciálních DRP. Celkem bylo identifikováno 445 potenciálních DRP, z nichž se 266 DRP přímo

týkalo antihypertenziv. DRP postihující antihypertenziva byly analyzovány ve všech lékárnách. Bylo

tak zjištěno 0,6 DRP/KL s AH. Minimálně u 22 těchto KL došlo po konzultaci potenciálního DRP

s ošetřujícím lékařem k úpravě terapie. Zbylých 179 DRP se již netýkalo antihypertenziv. Tyto DRP

však byly řešeny pouze ve dvou lékárnách (celkem u 496 KL).

IKČ a měření TK v lékárně lze považovat za metodu vhodnou k zachycení KL s dosud skrytou AH

i k identifikaci potenciálních DRP, zejména u KL s AH.
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