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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce se zabývá odbornými konzultacemi poskytovanými pacientům v lékárně.

Konkrétně se týká analýzy screeningu arteriální hypertenze a managementu lékových problémů u poměrně

velké skupiny pacientů, kteří navštívili veřejné lékárny v městech Poděbrady, Česká Lípa, Praha, Moravská

Třebová a Kralovice v období 2012-2016. Autorka zpracovala data nejen nová, ale rovněž data z předchozích

diplomových prací, která byla získána stejnou metodikou. Sběr dat probíhal prostřednictvím dotazníkového

šetření a měření krevního tlaku pacientům v prostředí konzultační místnosti nebo dispenzačního koutu lékárny.

Metodika měření krevního tlaku odpovídala platnému Doporučenému postupu České lékárnické komory a

potenciální lékové problémy byly konzultovány s klinickým farmaceutem a klasifikovány dle mezinárodní

klasifikace PCNE (Pharmaceutical Care Network Europe).

Rozsah práce činí 100 stran s uvedením 128 informačních zdrojů, 87 tabulek, 4 obrázků a 1 grafu. Práce je

logicky členěna na teoretickou a praktickou část s jasně definovaným cílem a splňuje i další formální

náležitosti. Autorku chválím za uvedení metodiky řešeršního zpracování teoretické části, která se věnuje

farmaceutické péči a rozdílům v jejím poskytování napříč státy Evropy. Dále se zaměřuje na poskytování

individuálních konzultací pacientům v lékárně s akcentací řešení lékových problémů a na uvedení lékových

problémů vybraných léčiv kardiovaskulárního systému. Analýza dat prokázala u téměř 19 % pacientů

účastnících se projektu bez diagnózy hypertenze hodnoty krevního tlaku vyšší než požadovaných 140/90 mm

Hg a u 34 % diagnostikovaných hypertoniků nedostatečnou kompenzaci krevního tlaku léčbou

antihypertenzivy.

Práci hodnotím jako velmi kvalitní, oceňuji zpracování velkého množství dat do přehledových tabulek

v teoretické i výsledkové části a zajímavé výstupy, které potvrzují význam zapojení lékárníků do primární

depistáže asymptomatických onemocnění a důležitost mezioborové spolupráce lékárníka a lékaře při revizi

farmakoterapie pacienta a řešení lékových problémů. Práce je psána s minimem překlepů, stylistické a věcné

připomínky uvádím níže.

Práce splňuje požadavky na rigorózní práce kladané, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky k práci:

- Seznam zkratek: chybí uvedení a vysvětlení zkratky KL (poprvé použito v abstraktu), BMI (abstrakt),

PMC (str. 19)

- Překlepy: v minimální míře, např. colectlion (anglický abstrakt), chybějící interpunkce na str. 15,

nedokončená věta na str. 22, lumbální namísto luminální na str. 22, Know jour heart na str. 84, aj.

- Tabulky a obrázky: tab. č. 3 má název začínající velkým písmenem; v tab. č. 19 nedopsaný text

v druhém řádku; tab. č. 77 nedopsaný název; obr. č. 1 nedopsaný název

- Abstrakt: použití velkého množství zkratek, text se stává méně srozumitelným

- Podrobněji specifikovat či rozvést důvody výběru léčiv v kapitole 2.6, která se věnuje lékovým

problémům vybraných léčiv kardiovaskulárního systému. Odůvodnění odkazem na diplomovou práci

jiné autorky mi přijde jako neúplné.

- V metodice praktické části mi chybí stručný popis průběhu měření krevního tlaku nebo uvedení

Doporučeného postupu jako přílohy rigorózní práce.

- Jako mírný limit práce považuji nemožnost pacienty změřit a zvážit během screeningu (pro objektivní

zhodnocení těchto údajů). Rovněž zahrnutí hladiny cholesterolu do hodnocení rizikových faktorů

rozvoje arteriální hypertenze pouze na základě ústního sdělení pacienta není dle mého názoru

vhodné. Pacienti často hodnoty neznají anebo je zaměňují s jinými laboratorními hodnotami. Otázky

týkající se dalších rizikových faktorů, kouření a alkoholu, by měly vést nejen ke zjištění četnosti, ale i

míry kouření a pití alkoholu, která by možná odhalila silnější souvislost s hodnotou krevního tlaku.

- V kapitole 3.2.11. (Intervence farmaceuta) zmiňuje autorka jako formu intervence ústní sdělení a

tištěné edukační materiály, popř. jejich kombinaci. Četnost poskytnutých forem ovšem v dalších

tabulkách neuvádí, což se škoda. Dalším měřením v lékárně, které je zmíněno jako oblast

intervence, např. v tab. č. 85, je myšlena konkrétně jaká služba, v textu zmíněné odvykání kouření

nebo např. i screening diabetu mellitu?

- Diskuzi práce hodnotím jako velmi zdařilou, rozsahem stránek dostatečnou, ale zaměřuje se více na

lékové problémy pacientů a samotné skupiny antihypertenziv. Vzhledem k množství dat ve

výsledkové části by jistě větší prostor zasluhovala i část týkající se výsledků dotazníkového šetření

v komparaci s naměřenými hodnotami (např. okomentovat frekvenci měření krevního tlaku

diagnostikovaných pacientů a akcentovat význam pravidelné monitorace krevního tlaku nebo

okomentování možné souvislosti vzdělání pacientů a povědomí o zdravém životním stylu, aj.).

Dotazy k práci:

- Na str. 20 zmiňujete 6 oblastí, ve kterých probíhá konzultační poradenství v lékárnách. Je tento

výčet definitivní anebo lékárny mohou nabízet a nabízí poradenství i v dalších oblastech?

- V tab. č. 3 (na str. 20) uvádíte poměrné zastoupení jednotlivých oblastí odborného poradenství

v lékárnách ku celkovému počtu lékáren. Jedná se o počty aktivně poskytovaných služeb v

lékárnách nebo o počet absolvovaných kurzů?

- Jako velmi zajímavou hodnotím kapitolu popisující individuální konzultační činnost (IKČ) v zahraničí.

Mohla bysten nám přiblížit, jak IKČ v některých zmíněných zemích probíhá, např. který subjekt je

iniciátorem poradenství (pacient, lékárník, lékař)?

- Jak vypadala spolupráce lékárníka s klinickým farmaceutem při řešení lékových problémů pacientů?

Vidíte tuto spolupráci jako možnou a přínosnou i v praxi, např. při komplikovanější revizi

farmakoterapie pacienta?

- Jak se řešitelé projektu, případně autorka rigorózní práce, zachovali v situaci, kdy některým

pacientům byly v rámci screeningu naměřeny velmi vysoké hodnoty krevního tlaku, i po opakovaném

měření (v práci uvádí hodnoty i nad 200 mm Hg)?

- Byly zjištěny rozdíly v průměrných hodnotách krevního tlaku u pacientů naměřených v konzultační,

tedy samostatné, místnosti a v odděleném prostoru výdejní místnosti?

V Paběnicích, dne 01.03.2021 Podpis oponenta rigorózní práce